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Введение

Общая характеристика работы

Диссертация посвящена изучению пространств непрерывных функций, за­

данных на линейно упорядоченных пространствах. Пространство функций на­

делено топологией поточечной сходимости, а топология в линейно упорядочен­

ных пространствах определяется с помощью порядка. Решается вопрос о линей­

ной гомеоморфности пространств функций, заданных на линейно упорядочен­

ных пространствах. Также в работе дается характеризация функций первого

класса Бэра, заданных на линейно упорядоченных пространствах.

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Классическим примером топологического пространства с порядковой топо­

логией является вещественная прямая, наделенная евклидовой топологией или,

что тоже самое, порядковой топологией. Но с помощью естественного порядка

во множестве вещественных чисел R можно задать и другие топологии. Есте­

ственный способ определить топологию в линейно упорядоченном пространстве

это задать базу окрестностей точек с помощью интервалов (𝑎, 𝑏), левых и пра­

вых полуинтервалов (𝑎, 𝑏] и [𝑎, 𝑏) или объявить точки изолированными. Иссле­

дования свойств таких пространств можно встретить, например, в работе 1974

года М.Дж.Фабера [31]. Хорошо известным примером такого пространства яв­

ляется пространство S, где S – это числовая прямая с топологией, базу которой

образуют все полуинтервалы вида (𝑎, 𝑏], 𝑎, 𝑏 ∈ R. Это пространство впервые

было рассмотрено в работе Р. Зоргенфрея в 1947 году [42] в качестве контрпри­

мера, показывающего, что квадрат паракомпакта может быть не нормальным.

Впоследствии пространство S назвали прямой Зоргенфрея или «стрелкой». Но

это пространство встречается в книге «Мемуар о компактных топологических

пространствах» П.С. Александрова и П.С. Урысона в 1929 году [2]. В этой

книге авторы рассматривают топологическое пространство «двойная стрелка

Александрова» или, как его еще называют, «две стрелки», которое служит при­
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мером сепарабельного совершенного компакта с первой аксиомой счетности, но

без второй аксиомы счетности. При этом пространство «две стрелки» является

объединением двух своих всюду плотных подпространств, каждое из которых

в индуцированной топологии гомеоморфно прямой Зоргенфрея.

За последние 70 лет вышло много статей, касающихся свойств этого про­

странства. Отметим следующие из них: прямая Зоргенфрея является сепара­

бельным, совершенно нормальным, наследственно линделефовым, с первой ак­

сиомой счетности, без второй аксиомы счетности, с несчетным сетевым весом,

тотально несовершенным пространством (т.е. каждое компактное подпростран­

ство является счетным). Приведем некоторые результаты о свойствах прямой

Зоргенфрея.

В 1971 году Р. Хис и Е. Майкл доказали [33], что любая конечная и счетная

степени прямой Зоргенфрея являются совершенным пространством.

В 1977 году А. Емерик и В. Кульпа доказали [30], что прямая Зоргенфрея

не имеет связной компактификации, т.е. любой компакт, который содержит S

в качестве плотного подпространства, несвязен. Затем в 1981 году Дж. Пелант

доказал [41], что любое несчетное подмножество прямой Зоргенфрея не имеет

связной компактификации.

В 1979 году Э. ван Дауэн [29] показал, что прямая Зоргенфрея является

примером сильно ретрактифицируемого, наследственно ретрактифицируемого,

но при этом не наследственно сильно ретрафиктифицируемого пространства.

(Сильная) ретрактифицируемость пространства𝑋 означает, что для его любого

непустого замкнутого подмножества 𝐹 существует (замкнутая) ретракция 𝑋

на 𝐹 .

В 1998 году Д. Бурке и Дж. Мур опубликовали статью о прямой Зорген­

фрея [25]. В частности, в ней они дали характеристику всем подмножествам

прямой Зоргенфрея, гомеоморфным ей самой – это одновременно 𝐹𝜎 и 𝐺𝛿 мно­

жества без изолированных точек. Из этой характеристики, в частности, сле­

дует, что S вкладывается в пространство иррациональных точек в топологии
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прямой Зоргенфрея T, и что канторово совершенное множество без правых кон­

цов дополнительных интервалов в топологии прямой Зоргенфрея гомеоморфно

ей самой. В этой же работе была дана характеристика 𝐹𝜎-подмножествам S как

непрерывным образам из S в S.

На данный момент прямая Зоргенфрея достаточно хорошо изучена и в по­

следние годы появились работы о различных естественных модификациях топо­

логий, задаваемых с помощью порядка. В настоящей работе рассматриваются

модификации прямой Зоргенфрея и пространства Хаттори. Для произвольно­

го подмножества 𝐴 ⊂ R модификация прямой Зоргенфрея 𝑆𝐴 представляет

собой множество вещественных чисел, топология в котором порождена базой

окрестностей, состоящей из правых полуинтервалов [𝑎, 𝑏), 𝑎, 𝑏 ∈ R для точек

𝑥 ∈ 𝐴 и состоящей из левых полуинтервалов (𝑐, 𝑑], 𝑐, 𝑑 ∈ R для точек 𝑥 ∈ R∖𝐴.

Для произвольного подмножества 𝐴 ⊂ R пространство Хаттори 𝐻(𝐴) является

топологическим пространством, в котором база окрестностей точек 𝑥 ∈ 𝐴 сов­

падает с базой окрестностей евклидовой топологии, а база окрестностей точек

𝑥 ∈ R ∖𝐴 определяется левыми полуинтервалами (𝑎, 𝑏], 𝑎, 𝑏 ∈ R. Пространства

Хаттори или, как их еще называют, H-пространства были введены японским

математиком У. Хаттори [32] в 2010г. и изучались в работах В.А. Чатырко,

У. Хаттори [27], Ф.Г. Мухамадиева, Н.К. Мамадалиева [38], Дж. Кулесы[35].

Свойства топологического пространства 𝑋 тесно связано со свойствами

пространства непрерывных функций 𝐶(𝑋). Одним из важнейших является во­

прос о линейной (топологической) гомеоморфности пространств 𝐶𝑝(𝑋) и 𝐶𝑝(𝑌 )

для различных 𝑋 и 𝑌 . Аналогичный вопрос возникает и для пространств функ­

ций первого класса Бэра 𝐵1(𝑋). Тот факт, что пространства 𝐵1(R) и 𝐵1(S) не

гомеоморфны в виду того, что 𝐵1(R) секвенциально сепарабельно, а 𝐵1(S) –

нет, был доказан в работе 2017 года А.В. Осиповым и Е.Г. Пыткеевым [40].

Пространства 𝐶𝑝(S) и 𝐶𝑝(R) также не являются гомеоморфными, поскольку

R – 𝜎-компактно, а S не является 𝜎-компактным [3, стр.112]. В данной работе

показано, что условие линейной гомеоморфности пространств 𝐶𝑝(S) и 𝐶𝑝(𝑆𝐴)
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является очень сильным: оно влечет гомеоморфность пространств S и 𝑆𝐴. Эта

теорема доказана в третьей главе данной работы.

Хорошо известны критерий Лебега и критерий Бэра о характеризации

функций первого класса Бэра, заданных на польских пространствах [5]. В дан­

ной работе показано, что аналоги этих критериев верны и для топологических

пространств, которые являются одновременно наследственно бэровскими и на­

следственно линделефовыми. Поскольку рассматриваемые пространства 𝑆𝐴 и

𝐻(𝐴) являются примерами таких пространств, то получена характеризация

функций первого класса Бэра, заданных на этих пространствах.

Рассматриваемая в данной работе тематика является широко известной и

актуальной.

Цель и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является изучение пространств непрерыв­

ных функций, заданных на линейно упорядоченных пространствах и наделен­

ных топологией поточечной сходимости, а также функций первого класса Бэра,

заданных на этих пространствах. К основным задачам данной диссертационной

работы относятся следующие:

— исследовать свойства модификаций прямой Зоргенфрея: совершенная нор­

мальность, наследственная линделефовость, наследственная сепарабельность,

наследственная бэровость, полнота по Чеху, локальная компактность, тоталь­

ная несовершенность (т.е. любой компакт является счетным или конечным);

— исследовать свойства пространств Хаттори: совершенная нормальность, на­

следственная линделефовость, наследственная сепарабельность, наследствен­

ная бэровость, полнота по Чеху, локальная компактность, тотальная несовер­

шенность; получить условия, при которых пространства Хаттори обладают

счетной базой, являются польскими пространствами; — получить необходимые

и достаточные условия гомеоморфности прямой Зоргенфрея и ее модификации

𝑆𝐴;

— получить необходимые и достаточные условия гомеоморфности прямой Зор­
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генфрея и пространства Хаттори 𝐻(𝐴);

— получить необходимые и достаточные условия гомеоморфности модифика­

ции прямой Зоргенфрея 𝑆𝐴 и 𝑆Q, где Q – множество рациональных чисел;

— получить необходимые и достаточные условия l-эквивалентности пространств

непрерывных функций, заданных на прямой Зоргенфрея и ее модификации 𝑆𝐴;

— описать функции первого класса Бэра, заданные на прямой Зоргенфрея, ее

модификациях 𝑆𝐴 и пространствах Хаттори 𝐻(𝐴).

Научная новизна

В данной работе рассматриваются некоторые классические задачи о суще­

ствовании гомеоморфизма между линейно упорядоченными пространствами с

топологией, определяемой порядком. В частности, определяется пространство

𝑆𝐴 — модификация прямой Зоргенфрея, ранее в литературе не рассматривае­

мое. Получен критерий гомеоморфности прямой Зоргенфрея и ее модификации

𝑆𝐴.

В работе [32] У. Хаттори определил модификацию евклидовой прямой

𝐻(𝐴), которую называют H-пространством или пространством Хаттори. В дан­

ной работе независимо от работы [35] Дж. Кулеса, другим методом, с исполь­

зованием концепции Е.В. Щепина о ёмкости [22], было получено необходимое

условие гомеоморфности пространств Хаттори и прямой Зоргенфрея. Доказа­

на теорема о необходимом и достаточном условии существования линейного

гомеоморфизма между пространствами непрерывных функций, заданных на

прямой Зоргенфрея и ее модификациях, и наделенных топологией поточечной

сходимости. Получена характеристика функций первого класса Бэра, заданных

на пространствах, одновременно являющихся наследственно бэровскими и на­

следственно линделефовыми. В частности, получена характеристика функций

первого класса Бэра, заданных на прямой Зоргенфрея, ее модификациях и про­

странствах Хаттори.

Теоретическая и практическая значимость

Диссертация вносит вклад в изучение свойств линейно упорядоченных про­
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странств, пространств функций, заданных на них.

Полученные результаты могут использоваться в научных исследованиях

и спецкурсах для студентов и аспирантов механико-математических факульте­

тов, специализирующихся по топологии и функциональному анализу.

Методология и методы исследования

В работе используются методы топологии и функционального анализа: ме­

тод трансфинитной индукции, арифметика порядковых чисел, метод перехода

к сопряженным пространствам при установлении l-эквивалентности, вычеты

множества (введенные Хаусдорфом), метод разбиения линейно упорядоченного

пространства на замкнутые подмножества, на которых функция монотонна.

Положения, выносимые на защиту

На защиту выносятся следующие результаты и выводы исследования:

∙ свойства модификаций прямой Зоргенфрея: модификация прямой Зор­

генфрея 𝑆𝐴 для любого 𝐴 ⊂ R является совершенно нормальным, наследствен­

но линделефовым, не удовлетворяющим второй аксиоме счетности, наследствен­

но сепарабельным, тотально несовершенным, наследственно бэровским, не пол­

ным по Чеху, не локально компактным пространством;

∙ cвойства пространств Хаттори: пространство Хаттори 𝐻(𝐴) для любо­

го 𝐴 ⊂ R является совершенно нормальным, наследственно линделефовым,

наследственно сепарабельным, наследственно бэровским и является удовлетво­

ряющим второй аксиоме счетности тогда и только тогда, когда |R ∖ 𝐴| ≤ ℵ0,

тотально несовершенным тогда и только тогда, когда 𝐴 ⊂ R тотально несо­

вершенно, слабо отделенным тогда и только тогда, когда 𝐴 ⊂ R разреженное

в топологии «левой стрелки» S, полным по Чеху тогда и только тогда, тогда

R ∖ 𝐴 счетно, польским тогда и только тогда, тогда R ∖ 𝐴 счетно, локально

компактным тогда и только тогда, когда R ∖ 𝐴 замкнуто в R и дискретно в S.

∙ необходимое условие гомеоморфности прямой Зоргенфрея и пространств

Хаттори;

∙ критерий гомеоморфности прямой Зоргенфрея и ее модификаций;
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∙ критерий гомеоморфности модификаций прямой Зоргенфрея 𝑆𝐴, когда

множество 𝐴 ⊂ R – счетно, и модификации прямой Зоргенфрея на множестве

рациональных точек 𝑆Q;

∙ критерий l-эквивалентности пространств непрерывных функций, задан­

ных на прямой Зоргенфрея и ее модификациях;

∙ характеристика функций первого класса Бэра, заданных на прямой Зор­

генфрея, ее модификациях и пространствах Хаттори.

Степень достоверности

Все полученные в диссертации результаты имеют строгое математическое

обоснование в форме теорем.

Апробация результатов исследования

Основные результаты диссертации обсуждались на научном семинаре ка­

федры математического анализа и теории функций ММФ ТГУ (руководитель

профессор С.П. Гулько) и докладывались на научных конференциях:

1. Научная конференция механико-математического факультета ТГУ. Томск,

24-30 апреля 2014 г.

2. IV Международная молодежная научная конференция «Актуальные

проблемы современной механики». Томск, 17-19 ноября 2014 г.

3. 53-я Международная научная студенческая конференция МНСК-2015.

Новосибирск 11-17 апреля 2015 г.

4. Молодежная научная конференция "Все грани математики и механики".

Томск 24-30 апреля 2015 г.

5. Международная (47-я Всероссийская) молодежная школа-конференция

«Современные проблемы математики и ее приложений». Екатеринбург, 31 ян­

варя — 06 февраля 2016 г.

6. 54-я Международная научная студенческая конференция МНСК-2016.

Новосибирск, 16-20 апреля 2016 г.

7. Международная научная конференция "Александровские чтения-2016".

Москва, 22-26 мая 2016 г.
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8. 12th Symposium on General Topology and ils Relations to Modern Analysis

and Algebra TOPOSYM 2016. Prague, Czech Republic, 25-29 july 2016.

9. 55-я Международная научная студенческая конференция МНСК-2017.

Новосибирск, 17-20 апреля 2017 г.

10. Journee de la Federation de Recherche Normandie Mathematiques. Madrillet,

Universite de Rouen, Saint-Etienne-du-Rouvray, France, 13 juin 2017.

11. International Conference in Functional Analysis dedicated to the 125th

anniversary of Stefan Banach. Lviv, Ukraine, 18-23 September 2017.

12. 56-я Международная научная студенческая конференция МНСК-2018.

Новосибирск, 22-27 апреля 2018 г.

13. Международная конференция «Топологическая алгебра и теоретико­

множетвенная топология» посвященная 80-летию профессора А.В. Архангель­

ского. Москва, 23-28 августа 2018 г.

14. Всероссийская конференция по математике и механике, посвященная

140-летию Томского государственного университета и 70-летию механико-мате­

матического факультета. Томск, 2-4 октября 2018 г.

Результаты дисертационного исследования получены в том числе при вы­

полнении поддержанных шрантами проектов, в которых автор является соис­

полнителем: грант РФФИ проект № 17-51-18051 Болг а «Взаимосвязь топологии

и теории баноховых пространств» (2017-2019 гг.).

Публикации

Основные результаты, полученные в диссертации, опубликованы в восем­

надцати печатных работах [6]–[20], [26], [34], [43], в том числе пять работ [6]–[9],

[26] в журналах, рекомендованных ВАК. Содержание диссертации и основные

положения, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора. Рабо­

ты [6]–[8] по теме диссертации выполнены совместно с научным руководителем

Т.Е. Хмылевой, а работа [26] – совместно с научным руководителем А. Бузиа­

дом.
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Структура и объём диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения,

списка условных обозначений и списка литературы, содержащей 45 наименова­

ния. Работа изложена на 82 страницах.

Содержание работы

Во введении раскрывается актуальность исследуемой проблемы, приво­

дится обзор известных результатов, формулируется цель и излагается содержа­

ние работы, обосновывается теоретическая и практическая значимость получен­

ных результатов.

В 1-ой главе устанавливаются свойства модификаций прямой Зорген­

фрея и пространств Хаттори.

Получено, что модификация прямой Зоргенфрея 𝑆𝐴 для любого 𝐴 ⊂ R яв­

ляется совершенно нормальным, наследственно линделефовым, не удовлетворя­

ющим второй аксиоме счетности, наследственно сепарабельным, тотально несо­

вершенным (т.е. любой компакт является счетным или конечным), наследствен­

но бэровским, не полным по Чеху, не локально компактным пространством.

Получено, что пространство Хаттори 𝐻(𝐴) для любого 𝐴 ⊂ R является

совершенно нормальным, наследственно линделефовым, наследственно сепара­


[…]


любого 𝛽 либо 𝑈𝛽 ∩ 𝐹𝛽 ⊂ 𝑃 , либо 𝑈𝛽 ∩ 𝐹𝛽 ⊂ 𝑄. Пусть 𝐹0 = 𝑋 и 𝑈0 – окрест­

ность некоторой точки непрерывности функции 𝑓 такая, что 𝑈0 принадлежит 𝑃

или 𝑄. Предположим, что для всех 𝛽 < 𝛼 определены семейство открытых мно­

жеств {𝑈𝛽}𝛽<𝛼 и убывающее семейство замкнутых множеств {𝐹𝛽}𝛽<𝛼 таких, что

если 𝛽 – непредельный ординал, то 𝐹𝛽 = 𝐹𝛽−1 ∖𝑈𝛽−1, 𝑈𝛽−1 – окрестность точки

непрерывности функции 𝑓 |𝐹𝛽−1
такая, что для каждого 𝑥 ∈ 𝑈𝛽−1 либо 𝑓(𝑥) > 𝑝,

либо 𝑓(𝑥) < 𝑞, и если 𝛽 – предельный ординал, то 𝐹𝛽 =
⋂︁
𝛾<𝛽

𝐹𝛾, 𝑈𝛽 – окрест­

ность точки непрерывности функции 𝑓 |𝐹𝛽
такая, что 𝑓(𝑈𝛽−1∩𝐹𝛽−1) ⊂ (𝑝,+∞),

либо 𝑓(𝑈𝛽−1 ∩ 𝐹𝛽−1) ⊂ (−∞, 𝑞). Если 𝛼 такое, что существует 𝛼 − 1, положим

𝐹𝛼 = 𝑋 ∖(𝑈0 ∪ . . . ∪ 𝑈𝛼−1). Заметим, что 𝐹𝛼 = 𝐹𝛼−1∖𝑈𝛼−1 и 𝐹𝛼 ⊆ 𝐹𝛼−1. Если 𝛼 –

предельный ординал, то 𝐹𝛼 =
⋂︁
𝛽<𝛼

𝐹𝛽. Пусть 𝑈𝛼 – окрестность точки непрерывно­

сти функции 𝑓 |𝐹𝛼
такая, что множество 𝑈𝛼∩𝐹𝛼 входит в 𝑃 или 𝑄. Если для лю­

юого 𝛼 < 𝜔1 𝐹𝛼 ̸= ∅, то мы получаем убывающую систему замкнутых множеств

{𝐹𝛼}𝛼<𝜔1
, причем 𝐹𝛼+1 ̸= 𝐹𝛼 по построению. Но тогда возрастающая система

открытых множеств {𝑋 ∖𝐹𝛼}𝛼<𝜔1
является открытым покрытием подпростран­

ства
⋃︁
𝛼<𝜔1

(𝑋 ∖ 𝐹𝛼) ⊂ 𝑋. Но это противоречит наследственной линделефовости

пространства 𝑋, так как из этого покрытия нельзя счетного подпокрытия (в си­

лу условий 𝑋 ∖𝐹𝛼 $ 𝑋 ∖𝐹𝛼+1, 𝑈𝛼 $ 𝑈𝛼+1). Следовательно, существует наимень­

ший ординал 𝛼 < 𝜔1 такой, что 𝐹𝛼 = ∅. Но тогда 𝑋 =
⨆︁
𝛽<𝛼

(𝐹𝛽 ∖ 𝐹𝛽+1).Положим

𝑇 = {𝛽 < 𝛼 : 𝐹𝛽∖𝐹𝛽+1 ⊂ 𝑃}, 𝐿 = {𝛽 < 𝛼 : 𝐹𝛽∖𝐹𝛽+1 ⊂ 𝑄}∖𝑇 . Ясно, что 𝐿∩𝑇 = ∅

и 𝐿 ∪ 𝑇 = [0, 𝛼). Тогда 𝑋 = 𝐴 ∪𝐵, где 𝐴 =
⋃︁
𝛽∈𝑇

(𝐹𝛽 ∖ 𝐹𝛽+1), 𝐵 =
⋃︁
𝛽∈𝐿

(𝐹𝛽 ∖ 𝐹𝛽+1).

Поскольку 𝑋 – наследственно линделефово пространство для любого 𝛽 < 𝛼

множества 𝐹𝛽 ∖𝐹𝛽+1 = 𝐹𝛽 ∩ (𝑋 ∖ 𝐹𝛽+1) имеют тип 𝐹𝜎 и, значит, множества 𝐴 и

𝐵 имеют тип 𝐹𝜎. Заметим, что 𝐴 ⊂ 𝑃 , 𝐵 ⊂ 𝑄 и 𝐴 ∩𝐵 = ∅.

Таким образом, для любых чисел 𝑝, 𝑞 ∈ R, где 𝑝 < 𝑞 верно, что 𝑋 = 𝐴∩𝐵,
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𝐴 ⊂ 𝑃 , 𝐵 ⊂ 𝑄, множества 𝐴, 𝐵 имеют тип 𝐹𝜎. Фиксируем число 𝑝 ∈ R и

последовательность 𝑞1 > 𝑞2 > . . . такую, что 𝑝 = lim
𝑛→∞

𝑞𝑛. Для каждой пары 𝑝,

𝑞𝑛 построим множества 𝑃 , 𝑄𝑛, 𝐴𝑛, 𝐵𝑛, как это сделано выше для пары 𝑝, 𝑞.

Для каждого 𝑛 ∈ N 𝑋 = 𝐴𝑛 ∪ 𝐵𝑛, где 𝐴𝑛 ∩ 𝐵𝑛 = ∅, множества 𝐴𝑛 и 𝐵𝑛 имеют

тип 𝐹𝜎, 𝐴𝑛 ⊂ 𝑃 , 𝐵𝑛 ⊂ 𝑄𝑛, а 𝑄𝑛 = {𝑥 ∈ 𝑋 : 𝑓(𝑥) < 𝑞𝑛}. Положим 𝑅 =
∞⋃︁
𝑛=1

𝐴𝑛,

𝑊 =
∞⋂︁
𝑛=1

𝐵𝑛. Тогда 𝑅 ∩ 𝑊 = ∅, 𝑋 = 𝑅 ⊔ 𝑊 и множество 𝑅 имеет тип 𝐹𝜎.

Покажем, что 𝑃 = 𝑅. Пусть 𝑥 ∈ 𝑃 . Тогда найдется число 𝑛 ∈ N такое, что

𝑓(𝑥) > 𝑞𝑛 и 𝑥 ̸= 𝑄𝑛. Значит 𝑥 ̸= 𝑊 . Следовательно 𝑥 ∈ 𝑅. Таким образом,

множество 𝑃 имеет тип 𝐹𝜎. Аналогичный результат справедлив для множества

𝑄. Отсюда получаем, что множество 𝑓−1(𝑝, 𝑞) имеет тип 𝐹𝜎 для любых 𝑝 < 𝑞.

Следовательно прообраз любого открытого множества имеет тип 𝐹𝜎.

Из предложения 4.2 и теоремы 4.3 получеем следующий критерий для

функций первого класса Бэра.

Теорема 4.4. Пусть пространство 𝑋 наследственно линделефово и наслед­

ственно бэровское. Функция 𝑓 : 𝑋 → R принадлежит 𝐵1(𝑋) тогда и только

тогда, когда для любого непустого замкнутого подмножества 𝐹 ⊂ 𝑋 функ­

ция 𝑓 |𝐹 имеет точку непрерывности.

Заметим, что пространства 𝑆𝐴 и пространства Хаттори 𝐻(𝐴) удовлетво­

ряют условию теоремы 4.4 и, следовательно, получен критерий для веществен­

нозначных функций первого класса Бэра заданных на этих пространствах.

Теорема 4.5. Пусть 𝐴 ⊂ R – произвольное подмножество, 𝐸 = 𝑆𝐴 или

𝐸 = 𝐻(𝐴). Функция 𝑓 : 𝐸 → R принадлежит 𝐵1(𝐸) тогда и только тогда,

когда для любого непустого замкнутого подмножества 𝐹 ⊂ 𝐸 функция 𝑓 |𝐹
имеет точку непрерывности.
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Заключение

По итогам проведенного исследования получены следующие результаты:

∙ установлены свойства модификаций прямой Зоргенфрея и пространств

Хаттори;

∙ получены необходимые и достаточные условия гомеоморфности прямой

Зоргенфрея и ее модификаций;

∙ получено необходимое условие гомеоморфности прямой Зоргенфрея и

пространств Хаттори;

∙ получены необходимые и достаточные условия l-эквивалентности про­

странств непрерывных функций, заданных на прямой Зоргенфрея и ее моди­

фикациях в топологии поточечной сходимости;

∙ получены характеристики функций первого класса Бэра, заданных на

прямой Зоргенфрея, ее модификациях и пространствах Хаттори.

Дальнейшие исследования могут быть посвящены линейной гомеоморф­

ной (равномерной топологической) классификации пространств непрерывных

функций, заданных на пространствах Хаттори.

Список условных обозначений

В работе принята двойная нумерация теорем и формул, самостоятельная

в каждой главе.

N – множество натуральных чисел;

Z – множество целых чисел;

Q – множество рациональных чисел;

R – пространство вещественных чисел, наделенное стандартной евклидо­

вой топологией 𝜏𝐸;

S – прямая Зоргенфрея (или «стрелка»), представляющая собой множе­

ство вещественных чисел, топология в котором порождена базой {(𝑎, 𝑏] : 𝑎, 𝑏 ∈

R, 𝑎 < 𝑏} и обозначется 𝜏0.

𝑋 обозначается замыкание множества 𝑋 ⊂ R в пространстве (R, 𝜏𝐸);

𝑋
𝑌
обозначается замыкание множества 𝑋 ⊂ 𝑌 в пространстве (𝑌, 𝜏);

int𝑋 – внутренность множества 𝑋 в пространстве (R, 𝜏𝐸);

int𝑌 𝑋 – внутренность множества 𝑋 ⊂ 𝑌 в пространстве (𝑌, 𝜏);

|𝑋| – мощность множества 𝑋;

Если {𝐴𝑖}𝑖∈𝐼 – семейство попарно непересекающихся множеств, то для объ­

единения этх множеств используется обозначение
⨆︁
𝑖∈𝐼

𝐴𝑖 вместо
⋃︁
𝑖∈𝐼

𝐴𝑖.

𝜔 – первый бесконечный ординал;

𝜔1 – первый несчетный ординал;

𝑖𝑑 – тождественное отображение;

𝑓 |𝐴 – сужение отображения 𝑓 : 𝑋 → R на множество 𝐴 ⊂ 𝑋;

𝜒𝐴 – характеристическая функция множества 𝐴 ⊂ 𝑋;

𝐶𝑝(𝑋) – пространство непрерывных вещественнозначных функций задан­

ных на вполне регулярном тихоновском пространстве 𝑋 и наделенное тополо­

гией поточечной сходимости. База окрестностей нуля состоит из множеств вида

𝑈(0, 𝑡1, . . . , 𝑡𝑛, 𝜀) = {𝑥 ∈ 𝐶𝑝(𝑋) : |𝑥(𝑡𝑖)| < 𝜀, 𝑡𝑖 ∈ 𝑋, 𝑖 = 1, 𝑛};
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𝐵1(𝑋) – множество всех вещественнозначных функций первого класса

Запись 𝑋 ∼ 𝑌 означает, что линейные топологические пространства 𝑋 и

𝑌 линейно гомеоморфны;

� – конец доказательства.
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