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В диссертации Е. С. Сухачевой исследуются пространства функций в топологии поточеч­
ной сходимости, заданные на линейно упорядоченных пространствах с топологиями линейно­
го порядка. Будем говорить что пространства X и Y /-эквивалентны, если их пространства
функций СР(Х) и CP(Y) линейно гомеоморфны.

Основными результатами являются.
I. Выявлены топологические свойства модификациий Sa прямой Зоргенфрея S, введенных

Т. Е. Хмылевой и соискателем, и пространств Хаттори Н(А).
II. Установлено, что пространства Sa и § /-эквивалентны в том и только том случае, если

пространства <Ŝ и § гомеоморфны.
III. Дано описание функций первого класса Бэра на пространствах, являющихся наслед­

ственно линделефовыми и наследственно со свойством Бэра. В частности, на модификациях
Sa прямой Зоргенфрея и на пространствах Хаттори Н(А).

Вспомогательными результатами являются.
Нахождение условий гомеоморфности прямой Зоргенфрея § пространствам, являющимися

модификациями Sa прямой Зоргенфрея, и пространствам Хаттори Н(А). Нахождение усло­
вий гомеоморфности модификаций прямой Зоргенфрея Sa и Sq, где Q — рациональные числа.

Вопрос когда пространства СР(Х) и CP(Y) непрерывных вещественных функций на про­
странствах X и Y, соответственно, в топологии поточечной сходимости линейно гомеоморф­
ны родственней идущей от С. Банаха проблематике, связанной с классификацией банаховых
пространств с точностью до линейного гомеоморфизма. Он в явном виде сформулирован
A. В. Архангельским [ 1990] и при его решении естественным образом возникает следуюдаю-
щая проблема:

Какие топологические свойства пространства X сохраняются линейными гомеоморфизма­
ми пространства СР(Х)?

Приведем некоторые результаты. Если СР(Х) рассматривать как кольца, то изоморфизм
колец СР(Х) и CP(Y) по теореме Ю. Нагаты [1949] эквивалентен гомеоморфности пространств
X и Y. Д. С. Павловский [1982] показал, что из линейной гомеоморфности СР(Х) и CP(Y) сле­
дует линейная гомеоморфность пространств С(Х) и C(Y ) в компактно-открытой топологии.
B. Г. Пестов |1982| установил равенство лебеговых размерностей /-эквивалентных пространств
X и Y. В. В. Успенский [1982] доказал, что пространство, /-эквивалентное компакту, является
компактом. При этом С. П. Гулько и Т. Е. Хмылева [1986] установили гомеоморфность (не
линейную) Ср(М) и Ср([0.1]).

Наложения ограничений на классы рассматриваемых пространств, позволяют рассматри­
вать большее число их /-эквивалентных топологичесих свойств. Так для линейно упорядочен­
ных пространств с топологиями линейного порядка в последнее время получены следующие
результаты. С. П. Гулько [2003] установил, что классификация пространств СР{Х) относи­
тельно линейных гомеоморфизмов совпадает с классификацией банаховых пространств С(Х)
для отрезков ординалов X. В. Марцишевским [2008] получены результаты о классификации
банаховых пространств функций на компактных подмножествах пространства ’’две стрелки
Александрова”. Это семейство компактов содержит все линейно упорядоченные сепарабель­
ные компакты. Н. Н. Трофименко [2016] дала линейную гомеоморфиую классификацию про­
странств непрерывных функций в топологиях поточечной сходимости на “длинных прямых
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Зоргенфрея” и на “динных отрезках”, являющихся линейно упорядоченными пространствами.
Л. В. Гензе, С. П. Гулько, Т. Е. Хмылсвой [2018] дана полная топологическая классификация
пространств бэровских функций на ординалах в топологии поточечной сходимости.

Во введении диссертации дан обзор результатов, которые предшествовали настоящему
исследованию, дастся мотивировка проводимых исследований. Формулируются основные ре­
зультаты автора, места их апробации и приводится список публикаций автора по теме дис­
сертации.

В Главе 1 устанавливаются топологические свойства модификаций прямой Зоргенфрея Sa
и пространств Хаттори Н(А). В их числе (наследственные) свойства типа нормальности, на­
следственная сепарабельность, наследственное выполнение свойства Бэра. Выясняется, когда
пространство Хаттори Н(А) является польским. Конструкция модификации прямой Зорген­
фрея Sa предложена Т. Е. Хмылевой и соискателем. Исследуемые топологические свойства
актуальны, так как часть из них являются /-эквивалентными топологичесими свойствами.

В Главе 2 устанавливается гомеоморфность прямой Зоргенфрея § пространствам, явля­
ющимся ее модификациями Sa , и пространствам Хаттори Н(А). Также доказана (не) го­
меоморфность различных модификаций Sa прямой Зоргенфрея. Стоит отметить следующие
результаты.

Прямая Зоргенфрея § гомеоморфна своей модификации Sa в т о м и только том случае,
если А является множеством типа F„ и б?л- в R (Теорема 2.1).

Модификация прямой Зоргенфрея Sp, где Р счетное подмножество R, гомеоморфна <Sq в
том и только том случае, если Р счетное всюду плотное подмножество R (Теорема 2.5).

Если множества Р и R \ Р — несчетны в любом интервале R, D С R — не более чем счетно,
то пространства Sp и Sp не гомеоморфны (Теорема 2.6).

Прямая Зоргенфрея § гомеоморфна пространству Хаттори Н{А ) в том и только том слу­
чае, если множество А разреженное (Теорема 2.7).

В основной Теореме 3.2 Главы 3 доказывается, что /-эквивалентность пространств § и Sa
эквивалентна их гомеоморфности.

В основной Теореме 4.4 Главы 4 дано описание функций первого класса Бэра В\(Х) на
пространствах Х 1 являющихся наследственно линделефовыми и наследственно со свойством
Бэра. Функция / £ В\(Х) в том и только том случае, если для любого непустого замкнутого
подмножества F С X, ее ограничение f\p имеет точку непрерывности. Ранее, аналогичная
характеризация была известна для польских пространств.

Для метрических пространств хорошо известны теоремы Лебега о том что / G В\{Х) в
том и только том случае, если множество f ~ l {U) имеет тип Fa для любого открытого под­
множества U € R, и Бэра о том, что если функция / : X —>• R имеет точку непрывности на
любом замкнутом подмножестве F С X. то / € В\(Х). Приведенная выше теорема 4.4 дает
возможность распространить теоремы Лебега и Бэра на класс наследственно линделефовых
пространств.

В Заключении приведен перечень результатов.
Основные результаты диссертации получены лично автором, опубликованы в открытой

печати, являются новыми, и автореферат правильно отражает содержание диссертации. Ре­
зультаты других авторов, упомянутые в тексте диссертации, отмечены соответствующими
ссылками.

Диссертация носит теоретический характер. Ее результаты прошли апробацию на между­
народных конференциях и научных семинарах. Они могут быть использованы в Московском,
Санкт-Петербургском, Томском, Уральском и др. университетах, а также в институтах мате­
матики Москвы, Санкт-Петербурга, Новосибирска и Екатеринбурга.

Диссертация написан ясным математическим языком и практически в ней нет опечаток.
Формулировки основных результатов понятны и естественны. Они отмечены в тексте отзыва
и согласуются с мнением самого диссертанта, представленным в автореферате. Их доказа­
тельства полны и демонстрируют разнообразие применяемого научного инструментария. К
числу замечаний, которые не влияют на качество работы, можно отнести следующие.
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1. Заглавие параграфов 3 и 4 диссертации уместно формулировать более конкретно.
2. Целесообразно договориться, что под термином счетное множество в диссертации пони­

мается не более чем счетное множество (§ 1 и 2).
3. Имеются плохо сформулированные предложения (например первое предложение в § 2.2).
4. Для упрощения изложения разумно там, где это возможно, описывать подмножества,

как подмножества простых пространств (например в теореме 2.5 достаточно, чтобы Р было
всюду плотным подмножеством М).

Диссертациия С. Е. Сухачевой на соискание ученой степени кандидата наук является научно­
квалификационной работой в области функионального анализа, в которой содержится реше­
ние задач, имеющих значение для развития исследований пространств функций. Диссертация
удовлетворяет требованиям п. 9-11, 13-14 действующего «Положения о присуждении уче­
ных степеней», а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.01.01 — вещественный, комплексный и функцио­
нальный анализ.
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